青岛市黄岛区人民法院文件
青黄法发〔2020〕19号

青岛市黄岛区人民法院
印发《关于各审判庭、派出法庭案件管辖范围的规定（试行）》的通知
各部门：

我院《关于各审判庭、派出法庭案件管辖范围的规定（试行）》,已经本院2020年度第1次审判委员会会议讨论通过，现予公布。
青岛市黄岛区人民法院

2020年5月20日
青岛市黄岛区人民法院
关于各审判庭、派出法庭案件管辖范围的规定（试行）
（2020年4月22日本院2020年度第1次审判委员会讨论通过）

为优化审判资源配置，兼顾专业化审判、方便当事人诉讼的原则，实现效率与公平，根据上级法院的相关规定，结合我院实际，现将我院各审判庭、派出法庭的案件管辖范围规定如下：
一、刑事审判庭
1、检察机关提起公诉的案件及刑事自诉案件（涉及自然资源、环境保护、安全生产、食品药品、知识产权类刑事案件除外）。
2、涉及未成年人的刑事案件：
3、发回重审、指令再审，本院决定再审刑事案件；
4、院长指定办理的其他案件。
二、民事审判一庭
（一）不适宜速裁审理的以下民事案件：
1、不动产登记纠纷案件；
2、法人与法人、法人与其他组织之间的建设用地使用权合同纠纷和建设工程合同纠纷，临时用地合同纠纷，房地产开发经营合同纠纷案件；
3、涉及执行异议之诉、第三人撤销之诉的民事案件；
4、一方当事人为区直机关事业单位、社会团体的民事案件；
5、保税区（民三）法庭、长江路法庭、隐珠（灵珠山）法庭辖区内一方为房地产开发企业的房屋买卖合同纠纷案件；
6、劳动争议、人事争议、离退休人员返聘纠纷案件及相关证据保全案件；
7、机动车交通事故责任纠纷案件；
8、因机动车交通事故造成的运输合同纠纷案件；
（二）重大疑难复杂的民事案件：
9、发回重审、指令再审、本院决定再审的民事案件；
10、根据最高法院、省高院繁简分流识别标准认定为重大疑难复杂的民事案件；
（三）其他案件：
11、院长指定办理的其他案件。
三、民事审判二庭
（一）不适宜速裁审理的以下商事案件：
1、涉及公司合同的下列案件
（1）法人与法人、法人与其他组织之间除涉及不动产外的标的100万元以上的商事合同纠纷案件；
（2）与企业有关的纠纷案件（《民事案件案由规定》228-241）；
（3）与公司有关的纠纷案件（《民事案件案由规定》242-262）；
（4）合伙企业纠纷案件（《民事案件案由规定》267-269）；
2、涉及第三人撤销之诉的商事案件；
3、一方当事人为区行政机关、区直机关事业单位、社会团体的商事案件；
4、票据纠纷案件（《民事案件案由规定》324-334）；
5、信用证纠纷案件（《民事案件案由规定》335-340）；
6、典当纠纷案件（《民事案件案由规定》110）；
7、实现担保物权案件；
8、涉及与公司清算、解散有关的纠纷案件（《民事案件案由规定》263-266）；
9、涉及与破产有关的纠纷案件（《民事案件案由规定》270-285）；
10、保险合同纠纷案件；
11、涉及金融的下列案件：
（1）借款合同纠纷案件（不包含民间借贷案件及部分派出法庭审理的涉农村商业银行的借款合同案件）；
（2）储蓄存款合同纠纷；
（3）银行卡纠纷；
（4）担保物权纠纷案件；
（二）重大疑难复杂的商事案件：
12、发回重审、指令再审、提起再审的商事案件；
13、根据最高法院、省高院繁简分流识别标准认定为重大疑难复杂的商事案件；
（三）其他案件：
14、院长指定办理的其他案件。
四、行政（综合）审判庭
1、行政诉讼案件；
2、行政非诉执行审查案件；
3、涉环境保护、自然资源、安全生产和食品药品的刑事案件；
4、国家赔偿案件；
5、司法救助案件；
6、涉及环境保护、自然资源的下列民事案件：
（1）环境污染责任纠纷案件（《民事案件案由规定》352）；
（2）涉及资源的物权保护纠纷案件（《民事案件案由规定》32-38）（用益物权确认纠纷中的建设用地使用权、宅基地使用权、地役权确认纠纷除外）；
（3）涉及资源的用益物权纠纷案件（《民事案件案由规定》49-54）；
（4）涉及资源的抵押权、抵押合同纠纷（民事案由59、91）；
（5）探矿权、采矿权转让合同纠纷（民事案由79-80）；
（6）供用电、水、气、热力合同纠纷（民事案由84-87）；
（7）种植、养殖回收合同纠纷（民事案由112）；
（8）中外合作勘探开发自然资源合同纠纷（民事案由114）；
（9）企业租赁经营合同纠纷（限于以租赁经营方式进行资源权属转让的纠纷，民事案由234）；
（10）联营合同纠纷（限于以联营方式进行资源权属转让的纠纷，民事案由238）；
（11）股权转让纠纷（限于以股权转让方式进行资源权属转让的纠纷，民事案由249）；
（12）产品责任纠纷（民事案由349）；
8、一方当事人为行政机关的民事案件；
9、发回重审、指令再审、提起再审的行政综合庭审理的案件；
10、院长指定办理的其他案件。
五、立案庭
1、全院所有适宜速裁的民商事诉讼案件；
2、司法确认案件；
3、选民资格案件，宣告失踪、宣告死亡案件，认定公民无民事行为能力、限制民事行为能力案件，认定财产无主案件；
4、监护权特别程序案件；
5、督促程序案件；
6、公示催告程序案件；
7、诉前财产保全及仲裁程序中的财产保全、证据保全案件；
8、再审审查案件；
9、院长指定办理的其他案件。
六、保税区法庭（民事审判三庭）
1、涉外、涉港澳台的商事案件；
2、本院辖区涉及知识产权的刑事、行政、民事案件；
3、胶州市辖区涉及知识产权的民事案件；
4、保税区辖区内除民一、民二主管范围外的民商事案件；
5、长江路街道办事处辖区内买卖合同案件（不含房屋买卖合同）；
6、发回重审、指令再审、提起再审的涉外商事、知识产权案件；
7、院长指定办理的其他案件。
七、长江路法庭
1、长江路街道办事处辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件（不含非房屋买卖合同案件）；
2、院长指定办理的其他案件。
八、隐珠（灵珠山）法庭
1、隐珠街道办事处、灵山卫街道办事处、青岛西海岸新区灵山岛省级自然保护区辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、张家楼镇、滨海街道办事处、珠海街道办事处、胶南街道办事处辖区内农村土地承包合同、房屋买卖、房屋租赁、农村房屋买卖、房屋拆迁补偿安置、物业服务合同类案件；
3、院长指定办理的其他案件。
九、开发区（王台）法庭
1、王台镇、宝山镇辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、上述辖区内涉农村商业银行的借款合同案件；
3、院长指定办理的其他案件。
十、古镇口（珠海）法庭
1、张家楼镇、滨海街道办事处、珠海街道办事处、胶南街道办事处辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、涉军案件;
3、上述辖区内涉农村商业银行的借款合同案件；
4、隐珠街道办事处、灵山卫街道办事处、青岛西海岸新区灵山岛省级自然保护区辖区内民间借贷纠纷案件；
5、院长指定办理的其他案件。
十一、薛家岛法庭
1、薛家岛街道办事处辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、院长指定办理的其他案件。
十二、辛安法庭
1、辛安、灵珠山街道办事处辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、院长指定办理的其他案件。
十三、黄岛法庭
1、黄岛街道办事处辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、院长指定办理的其他案件。
十四、中德生态园（红石崖）法庭
1、红石崖街道办事处辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、院长指定办理的其他案件。
十五、六汪法庭
1、六汪镇、大村镇（原理务关辖区除外）、铁山街道办事处辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、上述辖区内涉农村商业银行的借款合同案件；
3、院长指定办理的其他案件。
十六、董家口法庭
1、泊里镇、琅琊镇、藏南镇辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、上述辖区内涉农村商业银行的借款合同案件；
3、院长指定办理的其他案件。
十七、海青法庭
1、海青镇、大场镇、大村镇原理务关辖区内除民一、民二主管范围外的其他民商事案件；
2、上述辖区内涉农村商业银行的借款合同案件；
3、院长指定办理的其他案件。
为提高审判效率，最大限度保证办案力量与案件数量、类型、难度的配置均衡，对人民法庭未结案件实行红线控制调流，当法庭（不含保税区法庭）人均未结数达到全部人民法庭人均未结数130%时，超出部分系统自动调流至人均未结案件最少的法庭。
需要集约办理或示范审理的案件，必要时，民一庭、民二庭、保税区法庭（民三庭）、立案庭及人民法庭受理的案件，审管办、立案庭可对案件分流提出建议，适时进行案件管辖范围调整。
本规定自二0二0年三月起施行。之前规定与本规定不一致的，依照本规定执行。
青岛市黄岛区人民法院            2020年5月20日印发
PAGE
-9-